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mara Municipal de Voioranim

Projeto de Lei ne. 19/90

Autoria do Senhor Prefeito Municipal

Dispée sobre desafetagac e permuta de imoveis nas condigoes que wencio

rd . b -
na e da outras providencias.
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\ Prefeitura Municipal de Votorantim
LAV

Rl “CAPITAL DO CIMENTO"
ESTADO DE SAD PAULD

gf. ng 189/90 CM

Votorantim, 11 de maio de 1.930.

Senhor Presidente:

Através do loteamento denominado
Jardim Mirante dos Ovnis, esta municlipalidade recebeu, entre

putras, & drea de 6.500 m2 destinada & edifictos pdblicos (uso

especial) conforme consta da matrfcula registrada sob ng 33173 do

19 Cartério de Reglistro de imdévels e Anexos de Sorocaba.

Por seu turns, a Mitra ﬁ!acesana
de Sorocaba & proprietdria de um terreno com 1.218,57 m2, sito no
Balrro Vossoreca, Imével esse recebldo & tftulo de doac8o da S/A
Ingdstrias votorantim.

E dese)o da Mitra Dlocesana que
¢ terrenoc de sua propriedsde seja permutado com a édrea de
2.041,00 m2, que deverd ser destacada da porcdo de 6.500,00 m2,
conforme aclima referido.

. Em raz8o de sug destinaclo vpara
uso especial, faz—se mister que sejam desafetados t#o somente
2.041,00 m2, conforme previste no art. 10 d¢a&8 propostitura. Daf
estarmos submetendo & apreciac8o desss Casa 0 incluso Projeto de
Lel.

ObJetivemente, & permuta visa
atender & comunidade do populoso Jardlm Mirante dos Owvnis,
principaimente no setor de orientaclo e assisténcia ao menor,

cursos de noivos e reunlbes de equipes iltdrgicas. Por seu turno,
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o aproveltamento do terreno sito no balrro do Vossoroca, de
propriedade da Mitra, nlo se apresenta adequado para 08 flins
almejados, dada & constante prédtica de esportes nas proximidades,
¢ que culmina, Invariaveimente, em desavengas.

importa ressaltar que a medida
proposta ndo traduz gqualguer depend&ncia ou intencgéo de
prestiglar cuttos reiigliosos, mas sim uma colaboraglo para
atender ao {nteresse pdblico da comunlidade.

De outra parte, face a condigdo
inserida no ti{tulo aquisitivo do Imdvel da Mitra, a doagora S/A
ingdstrias Votorantim, por seu representante i{eaqail, deverd
comparecer na escritura de permyta, anuindo expressamente a0 ato
Jurfdico e na desoneracdo da condic¢clo entlio Imposta,

Posto {880 e esperando 0
acolhimento do inclusoc Projeto de Lei, sollcitamos 3seu exame de
acordo com o digposto no art. 55 da Lel Org&nica Municipal.

Sem outro particular,

subscrevemo—-nos com estima e consideracgdo.

Exmo. Sr.

Vereasdor RUBENS MESADRI

DO. Preslidente da C&mara Municlipal de
VOTORANTIM



ool

Prefeitura Municipal de Votorantim

“CAPITAL DO CIMENTO”
ESTADO DE SAO PAULO

PRUJETU LE tE! Na 19/90

Disple sobre desafetag8o e . permuta
de imdvels nas condicgcles que
menclona e dd ocutras providénclas

A CAMARA MUNITIPAL DE VOTORANTIM APROVA E
EU, JOSE DE OLIVEIRA SOUZA, PREFEITO DO MUNIGIPIO, PROMULGD A
SEGUINTE LEI:

Art. 10 - Fica desafetadn dns bens  de.

- Usao egpectal, passando a
integrar o©0s bens dominicals do Municlpioc, @ @&rea de 2.041,00
m2, do Loteamento denomlnado "Jardim Mirante d¢o3 OQvnis”,

" integrante da porg¥o de 6.500,00 m2 destinada & Egl¥fcios

Pdblicos e havida pela Matricuia ng 33173 do 19 Gartdério de
Reglstro de imdveis e Anexos de Sorocaba, a saber:

"Pela frente onde mede 249,17 metros em curva
confronta com & tconfluldncla das Ruas
Orlando Silva e Mario Tozzl: do tado
direlto de quem da confiudncla olha para 0
Imdve!, confronta com & Rua Marig Tozz! onde
mede 42,00 m:; do jado esguerdo de lgual
ortentagfo confronta com a Rua Orlando Silva
onde mede 57,00 m em reta € 13,00m em curva,
e nos fundos confronta com a area
remanescente de edificlios pdbilcos
pertencente a Prefeitura Municipal de
votorantim, onde mede 60,00 m, fechando o
perimetro e perfazendo a &rea de 2.041,00 ma”

Art. ©p - Figa a DPrelfettura Municipal

autorizada a allenar, por

permuta, o imdvel descritto no artlgo anterior, com o Imdve! a

sequir descrito, de propriegade da Mlitra Diocesana de Sorocaba,

conforme Matricuta ng 3768B5 do 19 Cartério de Reglistro de
imdvels e Anexos de Sorocaba, a saber:

"Um terreno com drea de 1.213,57 m@, slito
em Votorantim, com as geguyintes
caracterfsticas, medidas e confrontagles:
inicia em um canto de cerca com a Rua Jofo
Carlos de ‘Campos: segue pela referida
rga no rumg de 42034°22" SW, numa extensdo
de 30,00 metros: deflete & dgireita e
seque no rumo de 41058377 NW, numa extensdo
de 42,04 metros confrontando <com a Pre-
feltura Municlpal de Votorantim, sucessors
da 5/A 1iInddstrias Vvotorantim: deflete &
direita e segque no rumo 47018B'36" NE numa
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ESTADQ DE SAQ PAULO

extens8o de 30,00 metros, confrontando em
prarte com a Prefeltura Municipal de Votoran-
tim, sucesssra da S/A lIndustrias Votorantim,
e parte com Lourdes Pontes; deflete &
direlta & segque acompanhando a cerca de
arame no rumo de 491044°05" SE numa extensdo
de 39,48 metros, até o ponto inicial da
descric¢o, confrontando c¢om Lourdes Pontes,
encerrando a drea de 1.2718,57 m2." '
Art. 30 - A permuta a que se refere esta
Leli seréd feita sem torna,
flcando as despesas de escritura e consequente registro & cargo
da Mitra Diocesana de Sorocaba.

Art, 49n - As despesas decorrentes com A
aprovaec8o desta Lel correrfio
por conta de verbas prdprias consignadas em orcamento.

Art. 50 - Esta Lel entrard em vigor na
data de sua publicaclo,
revogadas as dlsposicBes em contrdrio.

PREFL I 1UIA MUNIGIPAL DF VOTORANTIM, EM 11
OF MAIO DE 1.990 - XXVI ANO DA EMANCiPAGKO

“CAPITAL DO CIMENTO" ey
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM
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INTERESSADO COMUNIDADE PARCGUIAL 835G JUKC BATISTA

PROCEDENCIA Praga Pe. Luig Irentini, sn
PERYUTA DE AREA PARA EDIFICACAC D=
ASSUNTO - TENPLO BELIGICSC
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Comunidade Paroquial de Sao Joao Balista
———— D]QCESE DE SOROCABA &y
C. G. C. 45.397.284/0013-87 ) -
Praca Pe. Luls Trentini, a/n.¥ - Tel. (0152) 43-1966 - 43-1573 -
Caixa Postal, 15 .« CEP 10110 « VOTORANTIM -« sSp

VOTORANTIM - SP
03 de Outubro de 1989.

Ao

ILMO. SENHOR

JOSE DE OLIVEIRA SOUZA

DD, PREFEITO MUNICIPAL

Prezado Senhor:

' Venho pela presente, mui respeitosamente,
encaminhar a V.Sa., © guanto segue:

. 1. Pedido por escrito, assinado pelo representante da Comunida-
de "N.Sra.Aparecida", do bairro Vossoroca, da permuta de !
terreno:

2. Autorizacdo da Mitra Diocesana, assinada pelo Pe. Tadeu Ro-'
cha Moraes, para efetuar a permuta de terreno;

3. Meu pedido, como paroco, responsavel das comunidades que fa-
zem parte da Pardquia S3oc Joao Batista, desta cidade, aqui '

expresso, para que possamos permutar O nosso terreno sito a

Rua Joao Carlos de Campos, no bairro Vossoroca, com uma area

de 1.219,57 m?, com o terreno dessa Prefeitura sito a Rua °
Julia Martins Domingues.

' Aguardando o parecer de V.Sa. coloco-me a

‘. vOossa disposiqéo para sanar quaisquer eventualidades e aprovei-

to do ensejo para reiterar-vos meus prostestos de consideracao.
Que o Senhor nos aben¢b0e para Jue possa-

nos ser figis no servigo que Ele nos propoe.
- '

»

Atencios

CERTD;\O B REG‘STRO . R B:@zo GONZALES
wtifico qug © preserta {cite fol protoco!ado s Lo -//

K| o tro prcprio no— L.
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MITRA DEOC‘ESANA

=nmmeeema———= DIOCESE DE SOROCABA
C. G. C. 45.397,254/0002-04

Avenlda Dr, Eugbnlo Salerno, 140 ~ Sala 28 - ‘Tel. (0162} 32-6380
Calxa Poatal, 45 - CEP 18.035 « SOROCABA - 5P

Sorocaba, 19 de setembro de 1989
011/89

Senhor

Pe. PAULO ROBERTO GONZALES

DD. Parroco - Paroquia Sao Joao Batista
VOTORANTIM - SP

GRACA E PAZ NO SENHOR JESUS !

Ref.: PEDIDO DE PERMUTA DE AREA PARA EDIFICACAO DE TEMPLO RELIGLIOSO

Conforme solicitagio sua datada de 19 de setembro, venho com a presente forma

lizar a autorizagao solicitada, considerando:
.' 1. o quanto ali € exposto por V.S.;
2. o parecer favoravel do Sr. Bispc Diocesano;

3. a cemunidade local tera vantagens.

. Aproveito a oportunidade para solicitar que V.S. encaminhe aos arquivos da
Mitra Diocesana copia de todos os entendimentos que nessa negociacao forem e~
x¥ecutados.

Sem mais para o presente

Atenciosament
5?
Pe, TADEU ROCHA MORAES

Administrador



Votoranbin, 15 de Ageato de 1,999,

Cricio n® 01 / &

Assunto: Periuta de Terreous.

-~

Yos, membros day equipes de Liturgie, Cunticcs, Datismo, Cotnquece, Crig
+ * g £ _ . . » > - . -
mi, Logitimagao, Dizime, lMinisires, Pastcral da Saide, Pastorsl du I'etior, Vicenti

res, Juvens, Harlancs e Yoivos, representamos a Comunidade Catdlica ¢o Bairru Vg

soroca e Adjacancias e devido o crescimento da populagdo dos Dairros e poscoal -

participantes das celebragoes, sentimos a necessidade de se construir uma lgreja
maior onde possa abrigar melhor os fidis.

Temos uma area r'eserva.da pura o construgaoe da igreja meny devido o osun
loculizagio nada foi feilo.

Reunimos varias vezes para wnalisar estz construgio, mus chegamos a coli-
clusao que pode haver interferencia entie a pratica de esportes com us atividades
realizadas na igreja. O campu faz divisa com o terraio e geraimente guem vai assiy
vizr um esporte se extravuasa as tensdes ncwaulaldus e emn monentos inpensados wolien
algmms palavroes.

FZo temus nuda cuntra o esporte, ele se luz neceusiviv o Justamento pati-
serdv neste aspecto, levamoa ao cmxhecim;aul.o de Vussa Txcelancis para nos ajudar
fazendo a troca deste tcrreno por uti outro localizado yerto da Creche do Vossouro-
¢a 13 rua Julia Martins Domingusws.

Certo de contarmos com a colaboragao de Vousa Txcel@nciu na urgéncia des

te padido, reiteiramos nossos protestos de elevada estima e disbinte consideragio.

Atencivsamentn

I<Iaxn13ros das equipes de pastoral

’
VI Ly

Representante do Consalho
Comuniidade Ne,58, Aparecida -

958 42 Cliveira Jouza
D.Ds Frefeito Municipal de Votorantim

-
¢



L%éfm Meaniipat o Dodorantiin

ESTADO DE S s.&o PAULO

PROCESSO N ///f/fj FLS. NI \7{{ -

/M/E/M/O/R/T/A/L/  /D/E/S/C/R/T/T/1/N/O/

ASSUNTO} Descricd@o de Area para Permuta,
TOCAL: Municipio de Votorantim,Rua Orlando Silva,confluencia
com & Rua Mario Tozzi’ Jardim Mirante dos qVinis,
Proprietario: Prefeitura Municipal de Votorantim(Area Edific-
jo Publico)

Descericdo da Area

. Pela Frente onde mede 24,17m em curva confronta com as confl-
uencia das Ruas Orlando Silva e Rua Mario Tozzl;do lado dire-
ito de quem das confluencias das Ruas Orlando Silva,¢ Rua -
Mario Tozzi olha para o Imovelconfronia com a Rua Mario Tozzi
onde mede 42,00m;do lado esduerdo.de-igual orientagdao confro-
nts com & Rua Orlando Silva onde mede 51,00m em reta e /J5.0077
gm curva, e nos fundos confronta com a Area Remanescente de -
Edificios Publicos Pertencents a Prefeitura_Municipal de -

Votorantim onde mede Go;oomgfechando o Perimetro e perfazendo/

- - 1
a Area de 2,051,00m2 r

*

Votorantim 17 de Novenbro de 1989 .

",//ib o (2o

Topografo- 8ilvio omaz Fedroso

4

P M. ¥olorantim - Mod.48 .8
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Giytotina Merniipal’ . Dodorartion

ESTADO DE SAO pPAULO

PROCESSO Nt //?/r'\{//j FLS. Nt \7//[\¢

/M/E/M/O/R/T/ AL/ /D/E/S/C/R/T/T/T/V/O/

ASSUNTO} Descrigao de Area para Permuta,
LOCAL: Municipio de Votorantim,Rua Orlando Silva,confluencia
com a Rua Mario Tozzi' Jardim Mirante dos Qyinis,
' Proprietario: Prefeitura Municipal de Votorantim( Area Edific-
io FPublico)

Degcricdo da Area

Pela Frente onde mede 24,17m em curva confronta com as confl-
uencia das Ruas Orlando Silva e Rua Mario Tozzi;do lado dire
ito de quem das confluencias das Ruas Orlando Silva,e Rua -
Marjo Tozzi olha para o Imovelconfronta com a Rua Mario Tozzi
onde mede 42,00m;do lado esquerdo- de' igual orientagdo confro-
nta com a Rua Orlando Silvé onde mede 51,00m em reta e 13 oom
em curva, e nos fundos confronta com a Area Remanescente de -
Edificios Publicos FPertencente a Prefeitura Municipal de -
Votorantim onde mede 60,00m ,fechando o Perimetro e perfazendo/

a Area de 2,041,00m2

.

»

Votorantim 17 de Novenbro de 1989 '

':jézib Z/Lﬂnﬂq (TEZéaaﬂa

Topografo- Silvio Lhomaz Fedroso

PM. volorantlm - Mod. 45 -8B
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ESTADO DE SAD PAULD

PROCESSO Nt ///gﬁ FLS. N \/;(/‘,t

/M/E/M/O/R/T/A/L/ /D/E/S/C/R/T/T/T/V/O/

ASSUNTO} Descrig@o de Area para Permuta,

TOCAL: Municipio de Votorantim,Rua Orlando Silva,confluencia

X com a Rua Mario Tozzi' Jardim Mirante dos Ovinis,

Proprietario: Prefeitura Municipal de Votorantim(Area Edific-
io Publico)

Descricdo da Area

Pela Frente onde mede 24,17m em curva confronta com as confl-
uencia das Ruas Orlando Silva e Rua Mario Tozzi;do ludo dire
ito de quem das confluencias das Ruas Orlando Silva,¢ Rua -
Mario Tozzi olha para o Imovelconfronta com a Rua Mario Tozzi
onde mede 42,00m;do lado esquerdo de igual orientagdo confro-
nta com a Rua Orlando Sil&a onde mede 51,00m em reta e 13,00m
em curva,e nos fundos confronta com a Area Remanescente de -
Edificios Publicos PeEEencente a Prefeitura Municipal de -

Votorantim onde mede 60,00m,fechando o Ferimetro e perfazendo/

a Area de .2,041,00m2

A

Votorantlm 17 de Novenbro de 1989

.//,/A 0‘7—/:-_‘:7_@4&_
Topografo- Silvio Thomaz Fedroso

AM. votorpntiin . Mod.48. B *
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@reﬂeiiumx ﬂunic&'pa[ e Clooforantim

ESTADO DE SAQ PAULO

PROCESSO No £ 245 /f‘ ¢4 FLS. N.o \%.

Sr.Cocrdenudor de Viaguo:-

A Mitra Diocesaunu de Loroeaba, cm 1982, rece
beu da S/A.Ind.Votorantim, en doaglo, a irea de de ter
rene contendo 1.219,57 n2. Mas a doagaoe l'oi reelizada
condicionalmente, ou seja, para construgiv de um tem--
Flo religioso, wob pena de navendo destinegiu uiverssa,
ser o dmevel revertido ao palrindnio da doadora.

Lm sendo a2ssim, em caso de aliengdo ou permm
ta, a S/4 Ind.Votorantim deverd comparccer na esoritu-
ra acuindo ao este juridico.

Pogto issc e antes de se encauinhar projeto
de lei ao Legislative, para autorizagio de eventuanl -
permuta, sugerimos que a ¥itra traga para este Frocea
so oficio da doadora, no gual fiqus esclarecido gque -
ndo se ople a transagic.

Preliminarmente, €ra o que nos compctis,

[ vot. 04,710/8

P. M. Votorantim « Mod. 43-B

-t
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ESTADO DE SAQ PAULO

PROCESSO N 4.775/89 FLS. Nt 20

MEMORTIAL DESCRITIVO

assunto : Descrigao de Area de Permuta.

local ! Municipio de Votorantim, Rua Joao Carlos de Campos,
Bairro do Vossoroca.

proprietario: MITRA DIQCESANA DE SOROCABA.

DESCRICAO DA AREA:

"Um terreno com a drea de 1.219,57 metros quadrados, sito em Voto
rantim, com as seguintes caracteristicas, medidas e confrontagdes
inicia em .um canto de cerca com a Rua Joao Carlos de Campos; dail
segue pela referida rua no rumo de 42224'22" SW, numa extensas de
30,00 metfos: dai deflete i direita e segue no rumo de 41256'37"

NW, numa extensao de 42 ,04 metros confrontandos com a S/A. Indis-

trias Votorantim; dai deflete a direita e segue no rumo 47218'36"
NE numa extensao de 30,00 metros, confrontando em parte com a S/A
Industrias Votorantim, e parte com Lourdes Pontes; dai deflete &
direita e segue acompanhando a cerca de arame no rumo de 41244'05"
SE numa extensao de 39,48 metros, até o ponto inicial da descri-

gao , confrontando com Lourdes Pontes, encerrando a 4rea de /

~

1.219,57 metros quadrados.

Votorantim, 10 de dezembro de 1.989.

/ T (e

Silvio Thomas droso
topografo

P& Voloramtim . Mod 48 . B
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